
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 4521 / 2024 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23006.023989/2024-51
Santo André-SP, 12 de novembro de 2024.

Designa os servidores para comporem a Comissão de Seleção
para Processo Sele�vo Simplificado para contratação de
Professor Visitante Sênior para a área de Polí�cas Públicas
com enfoque em gênero, raça e classe, e subáreas: direitos
humanos, diversidade e interseccionalidades, relações
étnico-raciais e racismo, transnacionalismo negro,
movimentos negros, nos termos do Edital nº 23, de 06 de
Agosto de 2024.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, reconduzido por Decreto da
Presidência da República de 24 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da União (DOU),
Seção 2, página 1, de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores para comporem a Comissão de Seleção para o Processo
Sele�vo Simplificado para contratação de professor visitante sênior para a área de Polí�cas
Públicas com enfoque em gênero, raça e classe, e subáreas: direitos humanos, diversidade e
interseccionalidades, relações étnico-raciais e racismo, transnacionalismo negro, movimentos
negros, nos termos do Edital nº 23, de 06 de Agosto de 2024.

I - Titulares: Rama�s Jacino, SIAPE 2354087, Acácio Sidinei Almeida Santos, SIAPE 1186612 e
Paulo Sérgio da Costa Neves, SIAPE 1227719;

II - Suplentes: Paris Yeros, SIAPE 1380717, Regimeire Oliveira Maciel, SIAPE 1533353 e Flávio
Thales Ribeiro Francisco, SIAPE 2356565.

Parágrafo único. A presidência será exercida por Paulo Sérgio da Costa Neves e, na sua
ausência, por Acácio Sidinei Almeida Santos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Bole�m de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 13/11/2024 14:06 )
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 4521, ano:
2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/11/2024 e o código de verificação: 3a89b8c8c9

Página 6UFABC - Boletim de Serviço nº 1398 - 19 de novembro de 2024


